
ПРОЛЕТАВШИЙ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ОКТЯБРЬ
ОРГАН СЫЗРАНСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 172 С р  е д а ,  29 августа 1956 года | Цена 15 коп.

В Совете Министров СССР
Советом Министров СССР 29 

июня 1956 г. был опубликован 
в печати для обсуждения проект 
Постановления «О морах борьбы 
с расходованием из государе таен­
ных фондов хлеба и других про­

довольственных продуктов на 
корм окоту».

Этот проект получил одобре­
ние трудящихся. Совет Минист­
ров СССР 27 августа с. г. утвер­
дил указанный нроект Постанов­

ления. Постановление вводится 
в действие со дня его утвержде­
ния.

Ниже публикуется текст Поста­
новления Совета Министров 
СССР —

О мерах борьбы с расходованием 
из государственных фондов хлеба и других 
продовольственных продуктов на корм скоту

«Содеет Министров СССР отме­
чает, что в результате осущест­
вления мероприятий, выработан­
ных Партией и Правительством, 
по дальнейшему крутому подъе­
му сельского хозяйства в нашей 
стране за последние годы увели­
чились производство и ¡заготовки 
хлеба, картофеля, овощей, мяса, 
молока и других оельскохозяйст- 
венных продуктов. Благодаря 
©тому в городах и промышлен­
ных центрах в 1954 и 1955 го­
дах значительно возросла прода­
жа населению через государствен­
ную и кооперативную торговую 
сеть мяса и мясных продуктов, 
молока, масла животного и рас­
тительного, картофеля, овощей, 
круп, сахара и других продук­
тов питания.

Увеличение продажи населе-* 
нию этих продуктов питания 
должно было привести к сокра­
щению потребления и продажи 
населению хлеба. В действитель­
ности получило-сь не так. В 
сравнении с 1952 годом продажа 
населению городов и промыш­
ленных центров хлеба и хлеб­
ных продуктов возросла -в зна­
чительно больших размерах, чем 
численность населения городов 
и промышленных центров.

Организованная проверка, а 
также материалы местных совет­
ских органов показывают, что за 
последнее время в ряде городов 
приняло широкие размеры скарм­
ливание скоту хлеба, крупы, кар­
тофеля и других пищевых про­
дуктов, покупаемых в государст­
венных магазинах. Поэтому боль­
шой рост продажи хлеба населе­
нию обусловлен не столько уве­
личением расхода хлеба на пи­
тание, сколько расходом хлеба на 
кормление скота, находящегося 
в личной собственности у насе­
ления городов, пригородов, рабо­
чих поселков, а также лиц, про­
живающих в сельской местности, 
но нигде не работающих, а зани­
мающихся частным животновод­
ством на дешевом хлебе, покупа­
емом в 'государственных и коо­
перативных магазинах.

Скармливание скоту хлеб а, 
крупы и других продуктов вы­
зывает дезорганизацию в снаб­
жений населения и, следователь­
но, не *отвечает интересам госу­
дарства и 'народа. Это антиобще­
ственное дело подрывает прово­
димые Партией и Правительст­
вом мероприятия по улучшению 
снабжения продуктами питания 
населения горадов и промышлен­
ных центров. В связи с этим 
трудящиеся обращаются в мест­
ные и центральные советские ор­
ганы с просьбами положить ко­
нец этому ненормальному явле­
нию.

Закон о сельхозналоге, при­
нятый Верховным Советом 
ССОР в августе 1953 года, а

также ряд Постановлений Пра- 
вительетш сняли ограничения 
в развитии животноводства в 
лично® собственности граждан. 
За прошедшие два года поголовье 
скота только у рабочих и служа­
щих увеличилось: крупного ро­
гатого екюта —  на 1,1 млн. го­
лов (в том числе коров на 300 
тыс.), свиней на 600 тыс., овец 
на 1,3 млн. голо®.

Увеличение поголовья скота 
в личной собственности рабочих 
и служащих —  сам по себе 
факт положительный, однак о 

•это привело к нежелательным 
для нашего общества явлениям. 
Рост скота в личной 'собственно­
сти граждан вызвал увеличение 
расхода продовольственных про­
дуктов и особенно хлеба и кру­
пы для кормления' * скотаГ' При 
этом некоторая часть населения 
городов, рабочих поселков и при­
городных сельских местностей, 
учитывая, что цены на продук­
ты животноводства на рынке нее 
еще довольно высоки, использу­
ет это (обстоятельство в спекуля­
тивных целях. Спекулятивные 
элементы покупают в государст­
венных магазинах городов по 
низкой государственной цене 
хлеб, крупу и другие продукты 
для кормления скота, а животно­
водческие продукты продают на 
рынке по высоким ценам. Эти 
спекулятивные элементы пере­
стали заниматься производитель­
ным трудом в промышленности, 
колхозах и совхозах или фор­
мально, только для отвода глаз, 
числятся там, а на самом деле 
занимаются индивидуальным 
живетнсвойством как основным 
промыслом.

К сожалению, не только спе­
кулятивные -элементы, но и не­
которые рабочие и служащие, 
имеющие скот в личной собст­
венности, вместо того, чтобы по­
заботиться о заготовке кормов 
для скота путем сенокошения на 
незанятых землях государствен­
ного земельного фонда, на землях 
государственного лесного фонда 
и в других установленных для 
этой цели местах, а также пу­
тем участия ¡в уборке урожая в 
колхозах и со своих огородов, 
используют для кормления скота 
хлеб, крупу и другие продукты, 
покупаемые в ¡государственных 
и кооперативных магазинах.

К тому же по действующему 
законодательству жители горо­
дов, имеющие скот в личной соб­
ственности, не платят, как пра­
вило, денежного налога, а так­
же не привлекаются к обяза­
тельным поставкам продуктов 
животноводства, что создаст для 
них поощрительные условия для 
развития животноводства. по 
сравнению с колхозниками., кото­
рые облагаются натуральными

поставками и сельскохозяйствен­
ным налогом

Используют для . кормления 
окота хле;р и другие продукты, 
покупаемые в государственных 
и кооперативных магазинах, так­
же некоторые колхозники, про­
живающие в пригородных 'сель­
ских местностях.

Такое положение ведет к нера­
циональному расходованию хле­
ба и других продовольственных 
продуктов, нарушает нормальное 
снабжение трудящихся.

Вести борьбу со скармливани­
ем хлеба скоту можно было бы 
путе1м поднятия цен на хлеб и 
крупу до такого уровня, при ко­
тором было бы невыгодно кор­
мить 'Этими продуктами' скот, но 
наше государство не может пой­
ти на ¡это, так как повышение 
цен на хле'ЕГ ущемит интересы 
миллионов людей.

Скармливание хлеба скоту в 
городах и пригородах можно бы­
ло бы предотвратить путем зна- 
чительного увеличения продажи 
населению мяса, молока и молоч­
ных продуктов через государст­
венную тортовую сеть по более 
низким ценам, чем продают ин­
дивидуальные владельцы скота, 
с тем, чтобы потребитель шел за 
этими продуктами не на рынок, 
а в магазины. Тогда индивиду­
альным владельцам скота было 
бы невыгодно кормить скот хле­
бом, покупаемым в государствен­
ных магазинах. За последнее 
время значительно увеличились 
заготовки и закупки молока и 
частично мяса, что позволило 
больше продавать молочных и 
мясных продуктов в городах по 
линии государственной торгов­
ли, однако возросшие потребно­
сти городското населения в мо­
локе и особенно в мясе удовле­
творяются еще не полностью 
даже в крупных промышленных 
центрах, так как государство по­
ка еще не располагает достато­
чным количеством этих продук­
тов. По ¡этой причине рыночные 
цены на ¡продукты животновод­
ства, особенно на мясо, выше го­
сударственных цен, и индивиду- 
алыные владельцы скота исполь­
зуют эту конъюнктуру в целях 
личной наживы.

Совет Министров СССР счита­
ет необходимым пересмотреть за­
кон од ате л ь ств о, п оо щря ю ще е 
развитие животноводства в лич­
ной собственности у городского 
населения. Примитивное ведение 
животноводства городским насе­
лением при больших расходах 
хлеба и других продовольствен­
ных товаров отвлекает рабочую 
силу от производительного труда 
в обществе, приводит к большим 
затратам т]руда не единицу нолу- 
ча^емой продукции —  мяса, мо­
лока, яиц, развращает неустой­
чивую часть населения и порож­

дает элементы дезорганизации 
вашего социалистическото произ­
водства. Надо иметь в вицу, что 
если сейчас некоторые индиви­
дуальные владельцы скота, пр'к 
недостатке животноводческих 
продуктов в государственной 
торговле и на рынке, могут 
извлекать большие доходы, то 
при увеличении производства 
этих продуктов в колхозах и 
совхозах и расширении государ­
ственной торговли по более де­
шевым ценам этих условий для 
индивидуальных владельцев ско­
та не будет, потому что уход за 
одной коровой, свиньей, овцой не 
выгоден.

Наше законодательство на­
правлено на развитие общест­
венного животноводства. В ре­
шениях январского (1955 г.) 
Пленума ЦК КПСС указаны глав­
ные пути развития животновод­
ства —  подъем зернового хозяй­
ства и увеличение производст­
ва фуража, развитие колхозного 
и совхозного животноводства, 
механизация процессов труда в 
животноводстве и сокращение 
затрат на производство продук­
ции полеводства и животновод­
ства с тем, чтобы обеспечить 
полное удовлетворение потребно­
стей всего населения в продук­
тах животноводства за счет уве­
личения производства их в кол­
хозах и совхозах. Этот путь от­
вечает интересам народа, и . он 
поощряется нашим государством.

Исходя из 1Э'т1ого, Совет Мини­
стров СССР признает необходи­
мым принять меры к прекраще­
нию использования на корм 
скоту хлеба и других продоволь­
ственных продуктов из государ­
ственных ресурсов и ограничить 
развитие животноводства в лич­
ной собственности у городското 
населения путем введения денеж­
ного налога и обязательных по­
ставок молока и мяса владель­
цев скота. Это, конечно, приве­
дет к  «некоторому сокращению 
количества продуктов животно­
водства, поступающих на рынок 
от этой категории хозяйств, но 
это сокращение в ближайшее 
время будет ¡перекрыто за счет 
увеличения производства про­
дуктов животноводства в колхо­
зах и совхозах.

Совет Министров Союза ССР 
постановляет:

1. Запретить повсеместно как в 
городской, так и в сельской мест­
ности кому бы то ни было скарм­
ливание скоту и птице хлеба, му­
ки, крупы, картофеля и других 
продовольственных продуктов, по­
купаемых в государственных и 
кооперативных магазинах.

Обязать местные советские орга­
ны широко разъяснить населению, 
что использование для кормления 
скота и птицы хлеба и других 
продовольственных продуктов, по­
купаемых в государственных и ко­
оперативных магазинах, дезорга­
низует снабжение трудящихся, 
представляет собой один из видов 
спекулятивной деятельности от­
дельных лиц, не желающих участ­
вовать в общественном труде, и 
является антиобщественным де­
лом.

2. Установить, что за скармли­
вание ежоту и птице хлеба, муки, 
крупы, картофеля и других продо­
вольственных продуктов, покупае­
мых в государственных и коопера­

тивных магазинах, виновные под­
вергаются штрафу, налагаемому 
по представлению местных орга­
нов торговли исполнительными ко­
митетами районных, городских и 
поселковых Советов депутатов 
трудящихся, в первый раз в раз­
мере пятисот рублей, а в повтор­
ных случаях —  в размере тысячи 
рублей. Взыскание штрафов про­
изводится в бесспорном порядке 
органами милиции.

3. Отметить, что вследствие не­
достаточного контроля со стороны 
местных советских и торговых ор­
ганов нарушаются установленные 
нормы отпуска хлеба и других 
продуктов в одни руки, что спо­
собствует использованию на корм 
скоту хлеба и других продуктов, 
покупаемых в государственных и 
кооперативных магазинах.

Обязать Советы Министров рес­
публик, исполкомы областных, 
краевых, городских и районных 
Советов депутатов трудящихся, 
Министерство торговли СССР, 
Центросоюз и главурсы всех ми­
нистерств и ведомств установить 
контроль за продажей хлеба и дру­
гих продуктов, за соблюдением 
норм отпуска их в одни руки и 
привлекать к ответственности ви­
новных в нарушении установлен­
ного порядка торговли. Принять 
меры к улучшению деятельности 
торговых комиссий местных Сове­
тов депутатов 'трудящихся, ла­
вочных комиссий потребительской 
кооперации и Государственной 
торговой инспекции по контролю 
за состоянием торговли хлебом и 
хлебными продуктами.

Просить ВЦСПС поручить ЦК 
профсоюзов, фабрично-заводским и 
местным комитетам профсоюзов 
улучшить массовый рабочий конт­
роль за состоянием торговли хле­
бом и другими продуктами и соб­
людением норм отпуска их в одни 
руки.

4. Признать необходимым ввес­
ти денежный налог и обязатель­
ные поставки молока и мяса с 
граждан— владельцев скота (кро­
ме колхозников), проживающих в 
городах —  столицах союзных рес­
публик, областнщх, краевых цент­
рах и центрах автономных рес­
публик (за исключением центров 
областей или автономных респуб­
лик Крайнего Севера).

Внести в Президиум Верховного 
Совета; СССР проект Указа о вве­
дении денежного налога и порядке 
его применения.

Установить следующие годовые 
нормы обязательных поставок: с 
одной коровы —  400 литров мо­
лока, с одной свиньи старше двух 
месяцев —  20 килограммов мяса 
(в живом весе) и с одной овцы 
или козы— 5 килограммов мяса 
(в живом весе). С каждой головы 
скота, имеющейся в хозяйстве 
сверх одной коровы, или одной 
свиньи, или двух овец (коз), обя­
зательные поставки молока и мяса 
взимаются в двойном размере. Ес­
ли в составе семьи граждан —  
владельцев скота имеются трудо­
способные, не работающие в госу­
дарственных ¡предприятиях и 
учреждениях, в кооперативных и 
общественных организациях (кро­
ме домашней хозяйки и учащих­
ся), обязательные поставки моло­
ка и мяса повышаются на 50

(Окончание на 2-й стр.).



О мерах борьбы с расходованием 
из государственных фондов хлеба и других 
продовольственных продуктов на корм скоту

(Окончание. Начало на 1-й стр.).

процентов от усташвленнмх 
норм.

Исчисление обязательных поста­
вок мяса ж молока производить по 
наличию п@г0ловья скота на 1 ок­
тября.

Предоставить Советам Минист­
ров союзных республик право вво­
дить обязательные поставки моло­
ка и мяса, установленные настоя­
щим Лоютшошением с граждан—  
владельцев скота в крупных горо­
дах, не являющихся республикан­
скими, краевыми и областными 
центрами, а также освобождать от 
обязательных поставок молока и 
мяса население отдельных неболь­
ших городов, хотя они и являются 
центрами областей, краев или ав­
тономных республик.

5. Предоставить право исполко­
мам городских и районных Советов 
депутатов трудящихся, по хода­
тайствам общественных организа­
ций, предприятий и учреждений, 
освобождать, в порядке исключе­
ния, отдельных граждан, прожи­
вающих в городах и имеющих 
скот в личной собственности, от 
обязательных поставок молока и 
мяса.

6. Хозяйства колхозников, про­
живающих в городах, привлекать 
к обязательным поставкам молока 
и мяса по нормам, установленным 
для колхозного двора, лишь в том 
случае, если все трудоспособные 
члены семьи вырабатывают уста­
новленный минимум трудодней. 
Если отдельные члены этих семей 
без уважительных причин не вы­
рабатывают установленного ми­
нимума трудодней, обязательные 
поставки молока и мяса ’исчисля­
ются *10 ®ормам, установленным

для единоличных хозяйств. Исчис­
ление обязательных поставок мя­
са и молюжа по указанным хозяй­
ствам колхозников, отдельные 
■ярудос'по'соб'ные члены семей ко­
торых без уважительных причин 
не выработали по состоянию на 
1 сентября установленного мини­
мума трудодней, производится по 
спискам хозяйств, утвержденным 
общим собранием колхозников 
или собранием уполномоченных.

7. Разрешить Советам Минист­
ров союзных республик запрещать 
по санитарным соображениям со­
держание скота в личной собст­
венности у населения в городах.

8. Обязать Министерство совхо­
зов СССР, Министерство сельского 
хозяйства СССР, другие министер­
ства и ведомства, имеющие совхо­
зы и подсобные хозяйства, Сонеты 
Министров республик, «райиспол­
комы и облисполкомы организо­
вать покупку совхозами, колхоза­
ми и подсобными хозяйствами 
предприятий корон и телок у жи­
телей городов с тем, чтобы не до­
пустить забоя продуктивного мо­
лочного скота на мясо.

9. Установить, что владельцы 
екота, продавшие продуктивный 
молочный скот колхозам, совхозам, 
подсобным хозяйствам, конторам 
по заготовкам и сбыту длеме иного 
и пользовательното скота Мини­
стерства сельского хозяйства 
СССР, а мясной крупный рогатый 
скот, свиней, овец и коз —  в по­
рядке государственных закупок, 
освобождаются по ненаступившим 
срокам сдачи «от обязательных по­
ставок молока и мяса. При прода­
же скота отдельным гражданам и 
при забое скота натуральные по­
ставки взыскиваются в полном 
размере.

В случае приобретения скота 
после 1 октября обязательные по­
ставки молока и мяса взимаются 
по полным годовым нормам. При 
изменении состава работающих 
трудоспособных членов семьи пос­
ле 1 октября поставки ¡переисчи- 
сляются по непоступившим сро­
кам сдачи.

10. Разрешить Министерству 
сельского хозяйства СССР, Мини­
стерству совхозов СССР и другим 
министерствам и ведомствам, име­
ющим совхозы и подсобные хозяй­
ства, производить покупку пле­
менного крупного рогатого скота у 
хозяйств жителей городов по цене 
на племенной скот, а пользова- 
тельного скота —  по государст­
венным закупочным ценам на 
скот с надбавкой до 50 процентов 
в зависимости от качества скота 
и сложившихся цен на рынке.

11. Обязать Сельхозбанк:
а) предоставлять в 1956 году 

нуждающимся колхозам кредит на 
покупку коров у населения горо­
дов сроком до 5 лет с погашением, 
начиная со второго года после по­
лучения кредита;

б) оплачивать в 1956 году сов­
хозам и подсобным хозяйствам ми­
нистерств (ведомств) за счет 
средств союзного бюджета стои­
мость коров, покупаемых у насе­
ления городов.

12. Обязать Министерство сов­
хозов СССР, Министерство (сель­
ского хозяйства СССР, другие ми­
нистерства и ведомства, имеющие 
совхозы и подсобные хозяйства, 
Советы Министро® союзных рес­
публик, крайисполкомы и облис­
полкомы принять меры к обеспе­
чению скота, закупленного у жи­
телей городов, кормами и помеще­
ниями».

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О денежном налоге с граждан, имеющих скот в городах
Президиум Верховного Совета 

СССР постановляет:
1. Установить денежный налог 

с граждан -— владельцев скота 
(кроме колхозников), проживаю­
щих в городах —  столицах союз­
ных республик, областных, крае­
вых центрах и ¡центрах «автоном­
ных республик {>за 'исключением 
центров областей или авто­
номных республик Крайнего Севе­
ра).

Советам Министров союзных 
республик предоставляется право 
вводить денежный налог в поряд­
ке настоящего Указа с граждан —  
владельцев скота (кроме колхоз­
ников) -в крупных городах, не яв­
ляющихся республиканскими, 
краевыми и областными центрами.

2. Налог взимается по следую­
щим ставкам за одну голову скота 
в год (с 1 октября по 30 сентяб­
ря): за корову —  500 рублей, 
свинью старше двух месяцев —  
150 рублей, овцу или козу стар­
ше года— 40 рублей, рабочую ло­
шадь —  1500 рублей, другой ра­
бочий скот —  750 рублей.

За каждую голову скота, имею­
щуюся в хозяйстве сверх одной 
коровы, или одной свиньи, или 
двух овец (коз), налог взимается 
в двойном размере.

Если в составе семьи граждан—  
владельцев скота имеются трудо­
способные (кроме домашней хо­
зяйки и учащихся), не работаю­
щие в государственных предприя­
тиях и учреждениях, в коопера­
тивных и общественных органи­

зациях, налог, иечисленныи по 
установленным ставкам, повы­
шается на 50 процентов.

3. Советам Министров союзных 
республик предоставляется право 
освобождать от налога население 
отдельных небвлыпих городов, хо­
тя они и являются центрами об­
ластей, краев или автономных 
республик.

Исполкомам городских и район­
ных Советов депутатов трудящих­
ся предоставляется право, по хо­
датайствам общественных органи­
заций, предприятий и учрежде­
ний, освобождать, в порядке иск­
лючения, от уплаты налога от­
дельных граждан, проживающих 
в городах и имеющих скот в лич­
ной собственности.

4. Учет скота и исчисление на­
лога производятся городскими 
(районными) финансовыми отде­
лами по наличию поголовья скота 
по состоянию на 1 октября.

5. Налог уплачивается равными 
долями к 15 ноября и к 15 марта.

Владельцы скота, продавшие 
продуктивный молочный скот кол­
хозам, совхозам, подсобным хозяй­
ствам, конторам по заготовкам и 
сбыту племенного и пользователь- 
ного скота Министерства ее лыс ко­
го хозяйства СССР, а мясной 
крупный рогатый скот, свиней, 
овец и коз —  в порядке государ­
ственных закупок, освобождаются 
от налога по ненаступившим сро­

кам уплаты. При продаже скота 
отдельным гражданам и при забое 
скота налог взыскивается в пол­
ном размере.

В случае приобретения скота 
после 1 октября налог взимается 
по полным годовым ставкам. При 
изменении состава работающих 
трудоспособных членов семьи по­
сле 1 октября налог ¡переисчис- 
ляется по ненаступивлшм срокам 
уплаты.

6. В случаях неуплаты налога 
в установленные сроки в отноше­
нии недоимщиков применяются 
меры взыскания:

а) за просрочку платежа налога 
взимается пеня в размере 0,2 про­
цента за каждый день просрочки;

б) по истечении срока уплаты 
налога применяются принудитель­
ные меры взыскания в общеуста­
новленном порядке.

7. Жалобы на неправильное об­
ложение налогом подаются заведу­
ющему городским (районным) фи­
нансовым отделом в 'месячный 
срок со дня вручения платежного 
извещения.

Решение заведующего город­
ским (районным) финансовым от­
делом является окончательным.

Подача заявлений и жалоб не 
приостанавливает уплаты и взыс­
кания налога.

8. Инструкция по применению 
настоящего Указа издается Мини­
стерством финансов СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР К. Ворошилов. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. Горнин.

Москва, Кремль. 27 августа 1956 г.

ОТЛИЧНИКИ ТЕХНИЧЕСКОГО УЧИЛИЩА
С любовью овладевают профес­

сиями квалифицированных рабо­
чих промышленных предприятий и 
строек многие выпускники средних 
школ в техническом училище № 9. 
Сейчас, после трехмесячной прак­
тики, в училище начались выпуск.

К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь
2 стр. 29 августа 1956 г.

ные государственные экзамены. 
Первыми их сдали токари-универ­
салы, слесари по ремонту про­
мышленного оборудования.

На отлично сдати экзамены Ва­
лентина Кретова, Валентина Кун- 
чинина, Григорий Корьипаш и др. 
Им присвоены ¡пятые квалифика­
ционные разряды.

180 ЭКСКУРСИЙ В МУЗЕЙ
Большой популярностью у тру­

дящихся города пользуются 
экспозиции ¡музея местного края. 
В текущем году их просмотрело 
18.315 человек. С начала года в 
музее побывало 180 экскурсий.

Музей посетили экскурсии уча­
щихся школ Приволжского, Ши- 
гонского, Сызранского район 0(в 
И др.

Проводы на Родину демобилизованных воинов 
советских военных частей в Германии

БЕРЛИН, 26 аегу- $ 
ста. (ТАСС). Сегодня 1 
в Ораеиенбурге (близ |§ 
Потсдама) состоялись |  
торжественные право- i  
ды воинов 221-й авиа­
ционной дивизии, рде­
формируемой в соот­
ветствии с решением 
Советского правитель- 
ства об общем сокра­
щении численности 
вооруженных сил 
СССР и, в частности, 
войск в Германии.

В торжественных 
проводах приняли уча­
стие заместитель пред­
седателя Совета Мини­
стров и министр ино­
странных дел Г Д  Р 
Л. Болыц, главнокоман­
дующий группой совет­
ских войск в Германии Маршал 
Советского Союза А. А. Гречко, 
советник Посольства СССР в 
ГДР В. И. Кочемасов. По при­
глашению командования совет­
ских войск на проводы прибыли 
предста вители командований 
американских, английских, 
французских войск в Герма­
нии, представители польской, 
югославской, бельгийской, гол­
ландской, норвежской, канад­
ской и греческой военных мис­
сий в Германии, представители 
немецкой и иностранной печати.

По случаю очередной отправ­
ки на Родину демобилизуемых 
советских воинов на аэродроме 
близ Ораниенбурга состоялся 
митинг, на котором присутство­
вали десятки тысяч трудящих­
ся города и его окрестностей.

Выступая на митинге, заме­
ститель председателя Совета 
Министров, министр иностран­
ных дел ГДР Л. Больц под­
черкнул, что решение Совет­
ского правительства о сокраще­
нии вооруженных сил представ­
ляет собой вклад в дело ослаб­
ления напряженности в между­
народных отношениях.

От имени населения и пра­
вительства ГДР, сказал 
Л. Больц, я выражаю искрен; 
нюю благодарность правитель­
ству СССР за то, что оно про­
водит политику мира, служа­
щую интересам всех народов. 
Пользуясь случаем, мы повто­
ряем требование немецкого на­
рода о том, чтобы правительст­
ва Соединенных Штатов Амери­
ки, Англии и Франции следова­
ли примеру Советского. Союза, 
принимая также меры по сокра-

щению своих вооруженных сил 
на территории* Германии.

От имени прудящихся района 
Оршиенбург на митинге высту­
пил рабочий сталепрокатного 
завода в Хеннигсдорфе В. Ван- 
шайщ. В Ваншайд огласил при­
ветственное послание трудящих­
ся района Ораниенбурга совет­
скому народу.

С большим интересом участ­
ники митинга выслушали речь 
капитана И. Ф. Агеева, высту­
пившего от имени отбывающих 
солдат и офицеров 221-й авиа­
ционной дивизии.

Митинг окончен. Звучат го­
сударственные гимны ГДР и 
Советского Союза. Над аэрод­
ромом раздаются залпы артил­
лерийского салюта. Начинается 
парад наземных и военно-воз­
душных частей.

После окончания парада мно­
гие из участников митинга 
преподносят отбывающим на 
Родину советским »воинам цве­
ты, дружески пожимают им 
руки и желают счастливого пу­
ти и успехов на Родине. Само­
леты выруливают на старт, 
один за другим поднимаются в 
воздух и направляются на во­
сток.

В ряде городов Германской 
Д емократической Республики 
состоялась очередная от­
правка на родину расформи­
рованны х частей группы со­
ветских войск в Германии. 
Солдат и оф ицеров расфор­
м ированны х частей повсюду 
провож али ты сячи  т р у д я ­

щ и х с я . которые им выража­
ли сердечны е пож елания ус­
пехов в мирном труде.

НА СНИМКЕ: население го­
рода Ш варценберга прово­
ж ает  советские части.

Фото Ц ентральбильд.

Сызранцы на уборке урожая в Казахстане
На полях колхоза «гКоммунизм», Кокчетавской области, К а­

захской ССР созрел богатый урожай.
Сейчас в степи не бывает минуты затишья. День и ночь мер­

но гудят машины, звенят голоса людей.
Урожай пшеницы в этом году 25—30 центнеров с гектара.
Образцы самоотверженного труда на уборке урожая показы­

вает молодежь города Сызрани, прибывшая в Казахстан по 
комсомольским путевкам. Изо дня в день перевыполняют нормы 
выработки на комбайнах «Сталинец-6» комбайнер коммунист Ми­
чурин А. И., комсомольцы Крыжин Д. Ф., Немнонов В. М., Некра­
сов Г. Л . и другие.

Не отстают от механизаторов и молодые сызранцы, работаю­
щие на току. По две нормы выполняют молодые патриоты: Гусев  
В. П., Васильчев Ю. М., Кочерганов Н. В. и др. Молодежь Сызра­
ни не пожалеет сил и труда на то, чтобы помочь хлеборобам К а­
захстана собрать обильный урожай.

П. Карсаков,
Колхоз «Коммунизм», бригадир молодежной бригады.
Казахской ССР.

ПЛОТЫ ИДУТ ЧЕРЕЗ ШЛЮЗЫ КУЙБЫШЕВСКОГО 
ГИДРОУЗЛА

СТАВРОПОЛЬ (Куйбышевская 
область), (ТАСС). Один за дру­
гим подходят большегрузные 
плоты-караваны к Ставрополь­
скому рейду, расположенному 
выше Куйбышевского гидр о-, 
узла. Здесь их расформировы­
вают на секции, в каждой из кото­
рых около четырех тысяч кубомет­
ров древесины. Катера берут эти 
секции на буксир и ведут их через 
шлюзовую систему гидроузла. З а ­
тем секции вновь соединяются в 
большие плоты, и они плывут вниз

по Волге — к Саратову, Сталин­
граду, Астрахани. Уже пропущено 
3 миллиона 807 тысяч кубомет­
ров древесины.

Команды катеров развернули со­
ревнование за быстрейшую про­
водку плотов. С одного катера на 
другой переходит красный вым­
пел. В прошлую декаду его дер­
жал экипаж катера «РБТ-124». Он 
провел за десять дней 41 секцию 
плотов. Сейчас вымпел завоевал 
экипаж «ВТ-115».

НОВЫЕ КНИГИ
Вышли из печати и поступили в 

продажу следующие новые книги:
К. С. Станиславский. Этика. Го­

сударственное издательство «Ис­
кусство». 1956 год. Цена 1 руб. 
10 копеек.

М. Сервантес. Интермедии. Го­
сударственное издательство «Ис­
кусство». 1956 год. Цена 1 руб. 
40 копеек.

Книги поступили в продажу ш 
магазины и киоски.



Хлеб о целины
Первые эшелоны с зерном но­

вого урожая с целинных и за­
лежных земель прошли через 
станцию Батраки. Началс’я от­
ветственный момент перевозок. 
Хлеб должен быть доставлен в 
государственные закрома. без 
задержки. Это хорошо понима­
ют железнодорожники.

...Станционный диспетчер * 
Иван Григорьевич Дадаев, 24 
¡августа, приступи® к дежурст­
ву, был озабочен. Нечетные 
поезда шли непрерывным пото­
ком, а 'притом транзитные 
маршруты с хлебом.

—  Зайди на минутку, Влади­
мир Яковлевич,—ж  соседней 
комнаты зю'вет тов. Дадае*в 
сменного ва.го!н<но!го мастера 
то®. Пашиешва.

—  ЧТО НОВО'ГО?
организуем сорев­

нование за скоростное отправ­
ление хлебных маршрутов, —  
говорит Дадаев.— Ты ¡подска­
жешь своей смене, а я своей 
о подходе поездов с хлебом.

Мастер тов. Пашистов одоб­
рил предложение диспетчера.

Иван Григорьевич тут же вы­
звал Кинель.

—  У меня к вам просьба... 
Информируйте об отправлении 
хлебных маршрутов.

Кинельцы охотно согласи-, 
лись. Такой же разговор состо­
ялся с диспетчером станции 
Куйбышев.

...И вот на подходе к Батра­
кам тяжеловесный поезд, иду­
щий с целины на Москву. Об 
этом заранее узнали т.т. Дадаев 
и Пашистов и без промедления 
сообщили коллективам смен, на­
помнив, что поезд будет обра­
батываться по-скоростному.

Диспетчер тов. Дадаев пре­
дупредил нарядчицу тов. Рын- 
дову о немедленном вызове к 
поезду кондукторской бригады, 
дежурного по паровозному депо 
попросил не задерживать сыз- 
ранские локомотивы на экипи­
ровке.

«Только бы не подвели ва­
гонники на техническом осмот­
ре»,— ©одумал тов. Дадаев.

А тем временем мастер тов. 
Пашистов говорил по радио 
старшему осмотрщику вагонов 
шестого парка тов. Солодкову.

—  На четвертый путь при­
бывает маршрут с зерном. Ор­
ганизуйте скоростной осмотр и 
обработку. Стоянка 25 минут.

Смена старшего осмотрщика 
вагонов тов. Солодкова, как 
только услышала по радио 
команду дежурного мастера, 
дружно приступила к осмотру 
и обработке поезда.

В целях ускорения обработки, 
тов. Солодков разделил смену 
на три группы. Одна начала 
работать с хвоста, вторая —  с 
середины, а третья— с головы. 
Все трудились с огоньком. Ва­
гоны с наклейками «Зерно» ос­
матривали всесторонне, забо­
тясь о том, чтобы не допустить 
течи груза и обеспечить безо­
пасность поезда в пути.

Осмотрщик вагонов тов. Ба­
ринов обнаружил лопнувшую 
рессору. На eie смену требовалось 
не менее 20 минут. Но моло­
дые, опытные слесари т.т. Чер- 
ницов, Романеев и другие быст­
ро принесли запасную рессору, 
подняли домкратом вагон и по­
ставили ее на место. На всю 
работу у них ушло не более де­
сяти минут.

Вслед за автоматчиками шел 
осмотрщик-автоматчик по от­
правлению то®. Савинов. Он 
подсчитывал достаточно ли 
тормозного нажатия на этот тя­
желовес? Оказалось, что тормо­
за были включены на 100 про­
центов, а тормозное нажатие 
превышало норму на 40 тонн. 
Поезд может следовать в пол­
ной безопасности.

Ровно через 20 минут по при­
бытию поезда тов. Солодков, 
вынув телефонную трубку из 
кармана, подошел к телефонно­
му столбу, включил шнур в ро­
зетку и доложил тов. Пашисто- 
ву:

—  Осмотр и ремонт на чет-

вертом пути окончен. Поезд го­
тов к отправлению.

На вопрос, кто отличился на 
работе, тов. Солодков ответил: 

—  Коллектив у нас дружный. 
Вое хорошо работали, но от­
личилась молодежь. Особо сле­
дует отметить осмотрщико®- 
ажтоматчиков тт. Егорычова, 
Савинов а, с л есарей-ре^сорщи- 
«к.ов тт. Черницова, Карпова, 
Романеева, осмотрщика-пролаз- 
чижа то®. Суд арки,на, станци­
онную смазчицу тов. Храмову.

Своевременная обработка по­
езда во многом зависит от тех­
нических конторщиков и спис- 
чиков вагонов. На этот раз они 
тоже не подвели. Списчица то®. 
Миронова записала ®се ва­
гоны за п я ть  минут. Натурный 
листок, обрабатываемый кон­
торщик О'м то®. Хохло-вой, без 
задержжи был вручен старше­
му кондуктору.

Раздались гудки, сначала од­
ного пароноза, а вслед за ним 
и другого. Их ведут машини­
сты Сызраиокото депо т.т. Ка- 
шицын и Кубрин. Они с боль­
шим желанием взялись доста­
вить до Налейки поезд с зер­
ном, весом, превышающим нор­
му на 400 тонн.

¡Когда были онробо®аны тор­
моза, загорелся зеленый свет 
светофора. Прощальный сви­
сток паровозов, и лошд с зер­
ном пошел на Москву.

Диспетчер Иван Григорье­
вич Дадаев ¡в графике записал: 
хлебный маршрут за номером 
2003 отправился со станции 
Батраки с опережением графи­
ка на 40 минут. Это была побе­
да инициаторов соревнования и 
всей смены.

С. Варламов.

*

На Сызранский
ссыпной пункт 
«Заготзерно» из 
колхозов Сызоан- 
ского района бес­
преры вны м  пото­
ком поступает 
хлеб нового уро 
шая.

НА СНИМКЕ: ви- 
зировщ ица С. М. 
Сайфулина берет 
пробу зерна, при­
везенного из кол 
хоза «Ударник».

Фото
Г. Калмыкова.

*

Идут работы по реконструкции мрста череэ Крымзу.
НА СНИМКЕ: м онтаж  фермы  нового моста.

Фото А. Власова.

Лучше попользовать транспорт
(Обзор писем)

Бесперебойная, хорошо органи­
зованная работа автотранспорта 
одно из условий, обеспечивающих 
успешное выполнение плана пере­
возок. Однако, как сообщают чи­
татели «Крашого Октября» на 
ряде предприятий допускается 
бесхозяйственность ® использо­
вании автотранспорта. Нередко 
из-за шоферон-лихачей и пья­
ниц происходят аварии, автомо­
били выходят из строя.

Начальник эксплуатации авто­
транспортной конторы треста 
№ 24 тов. Лопушенко и шофер 
тов. Петров сообщают в своем 
письме о том, что за первое полу­
годие 1956 года в тресте произо­
шло 43 аварии автомашин, из них 
10 крупных. После этого автома­
шины списывались или проходи­
ли капитальный ремонт.

Почему так получается? Пото­
му, что руководство автотранс­
портной конторы безответственно 
относится к технике.

Шофёр Цяпин, работая на авто­
машине ГАЗ-51 № 43— 34, часто 
к управлению автомобиля до­
пускался пьяным. Главный ин­
женер автотранспо ртной конторы 
не рай отбирал у Цяпина права, 
налагал на него взыскания. Пос­
ле этого он снова допустил две 
крупные аварии. Только тогда 
начальник конторы отстранил 
его от работы.

На Первомайском асфальтовом 
заводе, как сообщается в письмб 
в редакцию, имеется 30 автома­
шин, но из них на ходу только 
10 —  15. Часто автомаши­
ны не полностью загружаются 
Есть случаи использования грузо 
вых автомашин, вместо легковых.
На заводе есть катер и моторная

лодка, которые используются не 
для нужд завода, а в личных ш - 
тересах директора завода ж ега 
заместителя.

ратракский асфальтовый завод 
располагает разнообразным тран­
спортом, работа которого как сле­
дует не'организована. Вот что об 
этом пишет в редакцию мастер 
печи № 1 тов. Трошин:

—  Вагонетки, на которых от­
возится готовая продукция, не­
исправны. Непригодны для нор­
мальной работы и пути. Из-за. 
этого вагонетки нередко простаи­
вают по 15— 20 минут, тогда шш 
за это время можно было бы вы­
грузить 4— 5 тонн асфальта.

Так, 29 июля печь № 1 из-за 
транспортных неполадок простоя­
ла более двух часов. В эту смену* 
— указывает то®. Трошин,— шы 
выгрузили только 45 тонн ас­
фальта, вместо 80.

На сменных собраниях у нас 
присутствуют представители за­
водоуправления и райкома КПСС, 
но они только выслушивают в&йж 
критические замечания, записы­
вают их, а мер к устранению не 
принимают.

Токари гаража автотранспорт­
ной конторы треста «Ставропояь- 
нефть» т.т. Сибутин, Трифонов 
Миронов и Сакеев пишут о том, 
что они работают уже давно, вы­
давали заявление директору кон­
торы с просьбой повысить разря­
ды, но на свои заявления окж 
ответа не получили.

Указанные факты говорят с 
то!М, что руководителям предприя­
тий, партийным и профсоюзным 
организациям работой транспорта 
нужно заниматься как следует,.

П р о х о д ч и к и
ТОВАРИЩУ НАДО ПОМОЧЬ

Нового бурильщика в бригаде 
проходчиков, которой руководит 
Почетный шахтер Александр Фе­
дорович Мар кеш, встретили при­
ветливо. Новичка звали Васили- 

■ ем Жуковым. Он с любопытством 
осматривал свое место работы, 
-породопогрузочную машину.

О бригаде Марке ев а он слышал 
я  раньше, как о передовой. Поэ­
тому ему хотелось сразу узнать, 
а чем же ее сила. И Василий по- 
чему-то решил — в механизмах.

Здоровый и сильный, Василий 
Жуков первые дни крепился и 
почти не отставал. Со временем 
думал втянуться, привыкнуть. 
Этого не получилось. Усталость 
борола, а дело не клеилось.

Бригадир это замечал, но и 
знал ¡по опыту, как трудно, не за­
девая чести горняка, помочь ему. 
Василий старается. Это хорошо, 
значит он любит труд, боится от- 

. стать. И пока Марке ев раздумы­
вал, что и как, Жуков решил это 
по-своему: уйти из бригады.

— Не держите меня, — гово­
рил он Маркееву, — вижу у вас 
мне не по плечу...

— Наша работа, Василий, — 
общая забота, — заметил бри­
гадир, а про себя подумал: «Рас­
тревожилось сердце горняка. Ни­

чего, поправим. Товарищу надо 
помочь...»

И Василию помогали, но не 
так, чтобы ¡выполняли за ¡него рабо­
ту. Это вовсе оттолкнуло бы его 
от бригады. Ему показывали, 
как надо правильно бурить шну­
ры», распределять их в забое, как 
заправлять инструмент.

Еще более втянулся Василий 
Жуков в дела коллектива брига­
ды, когда перешли на комплекс­
ную работу. Встала задача каж­
дому овладеть несколькими про­
фессиями, вплоть до управления 
п ар одоп огрузочной м а шиной. Те­
перь, если вдруг было необходи­
мо производить крепежные рабо­
ты, то за это дело брались ¡все, 
в том числе и бригадир. И Васи­
лий день ото дня убеждался, что 
успех маркеевской бригады не 
только в отличном использова­
нии техники, за которой в брига­
де тщательно ухаживают, но и в 
другом —дружной, согл а саванн о й 
работе людей.

Василий Жуков стал одним из 
передовых рабочих бригады, вла­
деет несколькими профессиями. 
Сейчас он без отрыва от произ­
водства овладевает искусством 
взрывника при учебно-курсовом 
комбинате и учится на курсах 
горных мастеров. Он посещает за­
нятия вместе с бригадиром Алек­
сандром Федоровичем Маркеевым

и проходчиком первой руки Фе­
дором Ивановичем Барабиным.

ВОДА В ШТРЕКЕ
Неожиданно в штреке появилась 

вода. Это осложняло дальнейшую 
работу проходчиков. Если не 
предпринять мер, то социалисти­
ческие обязательства могли ока­
заться п'од угрозой срыва, а при­
ближался традиционный празд­
ник горняков — День шахтера. 
Стыдно будет показаться на по­
верхности.

Александр Маркеев, Василий 
Жуков, Александр Камаев, сло­
вом все девять членов комплекс­
ной ¡проходческой бригады ходила! 
по штреку, освещали его: хоте­
лось узнать откуда взялась вода.

Первым бросил осмотр Марке­
ев. Ему было хорошо известно ге­
ологическое строение" пластов. 
Воды здесь не должно быть, а 
если она и встретилась, то, оче­
видно, это небольшой источник, с 
которым легко будет справиться.

— Полюбовались, — обратился 
он к членам бригады,—и доволь­
но. Возьмемся за откачку воды 
из штрека.

— А с проходкой? Машину ос­
тановим, —  не выдержав, спро­
сил Василий Петряков.

— Нет, будем вести и то и дру­
гое. Останавливать проходки в 
таком случае нельзя, —  ответил 
бригадир.

Вода между тем прибывала. 
Сделали несколько шпуров, что­
бы ¡ограничить ее* распростране­
ние. Это помогло, но не надолго.

Бригада разделилась на две 
части. Одни продолжали про­
ходку, другие боролись с затопле­
нием штрека.

Воду вычерпывали ведрами в 
вагонетки, а убыли ее не было за­
метно. Проникнув в штрек, она не­
охотно покидала его. Транспорт 
использовали под двойную нагруз­
ку — им вывозили одновременно 
и породу и воду1.

— Комплексно у нас и здесь 
получается...

Но вода уже сделала свое ко­
варное дело. Породопогрузочная 
машина стала вязнуть в раскис­
шей земле, продвижение ее было 
крайне затруднительным, выработ­
ка шла на убыль и вагонетки 
долго простаивали под погрузкой.

Про!ходчики не растерялись. На 
размокшую землю стали уклады­
вать широкие деревянные плахи. 
Этот искусственный путь оказал­
ся удобным для машины и она 
была вновь введена в действие на. 
полную мощность.

Три дня продолжалась борьба 
с водою в штреке, и все три дня 
не прекращалась проходка, Побе­
дили шахтерская настойчивость и 
смекалка.

УЧЕНИКИ МАРКЕЕВА
Александр Федорович Маркеев 

живет со своей семьей на втором 
этаже нового кирпичного дома. 
А др ее _ М аркеева хоро ш о известен 
многим горнякам, особенно моло­
дым. Будучи сам одним из мо­
лодых почетных шахтеров на руд­

нике, он с исключительным вни­
манием относится к молодежи, пе­
редает свой богатый опыт.

Настоящим горняком в брига- 
де Маркеева стал Александр Ка­
маев. Подрос его младший брат  
Валентин. И он пошел на выуч­
ку к Маркееву. Так советовав 
брат.

В дверь квартиры осторожно по­
стучали. Отложив в сторону газе­
ту, открыть ее пошел Александр 
Федорович. За дверью стоял юяои- 
ша. Это бьгл Валентин К а мае а.

— Ты зачем?
— К вам учиться, чтобы стать 

проходчиком, машинистом яеззн  
донагрузочной машины.

—  Проходи, что же мы сталж 
на пороге? Разберемся в комнате, 
в чем дело...

— А я не один. Со много еще
двое, тоже хотят стать горняял- 
ми...

С тех пор Александр Федор®- 
вич стал учителем трех юшмпей: 
Валентина Камаева, Петра 
Просвиркина и Александра Ку­
ликова. Они приходили к яелгу 
домой, опускались с ним в шах­
ту, просиживали до позднего ве­
чера над схемами, чертежа 
чтением технической литрратурьс

...Ученики Маркеева спуска ¡юг- 
ся в шахту. Значит будет &вшж 
в ысока я проходка.

И. Рожке»,

К Р А С Н Ы Й  О К Т Я Б Р Ь
3 стр. 29 августа 1956 г.



Западные державы делают попытки обойти решения 
Лондонской конференции о Суэце .

Свыше 1.100.000 трудящихся отдыхает в здравницах ГДР
Рост дороговизны в США

Бельгия. Шарлеруа. 8 августа в угольны х ш ахтах в Марсииеле 
возник пожар. В результате пож ара оборвалась клеть подъемника. 
Во время катастрофы  в ш ахте на глубине 800—1.000 метров находи­
лось большое количество горняков.

В течение последних дней было поднято наверх  около ста трупов 
ш ахтеров. Бельгийские власти заявляю т, что нет надежды найти в 
ж ивы х остальны х 17,9 горняков, находящ ихся ниже уровня, на ко­
тором спасательны е нЬманды ведут борьбу с огнем.

НА СНИМКЕ: у ш ахты в день катастроф ы .

- Я

Фото агентства И нтерконтиненталь.
Я ----------------

МАНЕВРЫ ЗАПАДНЫХ ДЕРЖАВ В ВОПРОСЕ О СУЭЦКОМ
КАНАЛЕ

КАИР, 26 августа. (ТАСС). 
Здесь стало известно, что мини­
стерством иностранных дел Египта 
получено письмо премьер-минист­
ра Австралии Мензиса, адресован­
ное президенту Египетской Рес­
публики Гамаль Абдель Насеру.

По сообщению агентства МЕН, в 
письме содержится вопрос, согла­
сится ли президент Насер встре­
титься с так называемым «комите­
том пяти» в составе представите-^ 
лей Австралии, Швеции, Эфиопии, 
Ирана и Соединенных Штатов, 
чтобы обсудить точку зрения ряда 
стран, участвовавших в недавно

з акончив ш е й с я Л ондон ско й кон ф е - 
ренции по вопросу о Суэцком ка­
нале.

Как отмечают в журналистских 
кругах, действия «комитета пяти», 
не имеющие никакого отношения к 
решению Лондонской конференции, 
предприняты в обход договоренно­
сти, к которой пришли все ее уча­
стники, и представляю^ собою по­
пытку западных держав сепарат­
но, в ультиматйвной форме предъ­
явить Египту известный американ­
ский план, предусматривающий 
восстановление иностранного гос­
подства над Суэцким каналом.

ЗАСЕДАНИЕ ЕГИПЕТСКОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАИР, 26 августа. (ТАСС). Се­

годня под председательством пре­
зидента Египетской Республики 
Насера состоялось заседание еги­
петского правительства, на кото­
ром обсуждалось послание предсе­
дателя так называемого «комите­
та пяти» премьер-министра Авст­
ралии ■Мензиса. Как известно, в 
своем послании Мензис спрашива­

ет, согласен ли: Египет встре­
титься с членами «комитета пяти» 
для обсуждения американского 
плана установления международ­
ного управления Суэцким каналом.

Как сообщил официальный еги­
петский представитель, ответ Мен- 
зису будет передан через посоль­
ство Египта в Лондоне. .

ПЕРЕДАЧА ЕГИПЕТСКОМУ ПОСОЛЬСТВУ В ЛОНДОНЕ 
СТЕНОГРАФИЧЕСКОГО ОТЧЕТА КОНФЕРЕНЦИИ ПО ВОПРОСУ 

О СУЭЦКОМ КАНАЛЕ
Как известно, на последнем за ­

седании конференции все ее участ­
ники согласились на том, что 
председатель конференции сооб-

ЛОНДОН, 26 августа. (ТАСС). 
Как передает агентство Рейтер, 
вечером 25 августа египетскому 
посольству в Лондоне была пере­
дана стенограмма заседаний Лон­
донской конференции по вопросу 
о Суэцком канале.

щит правительству Египта полный 
стенографический отчет прений.

ВООРУЖЕНИЕ ЗАПАДНОЙ ГЕРМАНИИ

Как пишет газета «Франкфур- 
тер рувдшау», предприятия 
западногерманской фирмы «Ве- 
зер флюгцейгбау» получили за­
каз на монтаж 450 американ­
ских реактивных бомбардиров­
щиков для военно-воздушных 
сил западногерманской армии.

Фирма «Везер флюгцейгбау» 
вместе с рядом других западно- 
германских фирм получила так­
же заказы на строительство 
транспортных военных самолетов 
французской марки «нор-атлас».

Согласно сообщению газеты 
«Хандельсблат», расходы на при­
обретение и производство воен­

ных самолетов для западногер­
манских военно-воздушных сил 
составят 5 миллиардов марок, не 
считая расходов на самолеты и 
авиационное оборудование в раз­
мере двух миллиардов марок, ко­
торые ФРГ получит из США в 
соответствии с так называемым 
соглашением об «обеспечении 
взаимной безопасности». Кроме 
того, по подсчетам газеты, на 
строительство военных аэродро­
мов в ФРГ должно быть израс­
ходовано около 1,2 миллиарда 
марок.

(ТАСС).

РАСИСТСКИЙ ТЕРРОР В США
Как сообщает агентство! Юнай- 

тед Пресс, в Монтгомери (штат 
Алабама) в дом священника Ро­
берта Гретца была брошена бом­
ба. Гретц активно участвовал в 
бойкоте автобусной компании в 
Монтгомери, который проводило 
негритянское население этого го­
рода % связи с тем, что компания 
осуществляла расовую дискрими­
нацию на автобусных линиях.

В январе текущего года' была

брошена бомба в дом одного из 
руководителей бойкота Кинга, а 
во двор дома бывшего председа­
теля организации Национальной 
ассоциации содействия прогрессу 
цветного населения в штате Ала- 
ба!м,а И. Никсона был подброшен 
динамит.

Агентство сообщает, что ви­
новные лица не были арестованы.

(ТАСС).

ОТДЫХ ТРУДЯЩИХСЯ В ГДР
До настоящего времени 790 ты­

сяч трудящихся ГДР провели в 
этом году свой отпуск в профсоюз­
ных санаториях и домах отдыха. 
Сейчас в ГДР насчитывается око­
ло 330 домов отдыха и санато­
риев.

По сравнению с 1950 годом об­
щее число домов отдыха и са 
наториев возросло более чем в 
три раза. По предварительным 
подсчетам в течение текущего 
года в здравница,х республики по­
бывает свыше 1 миллиона 100 ты­
сяч трудящихся.

Профсоюзы республики выдели­
ли в этом году на организацию 
отдыха трудящихся 25 мил­
лионов марок. Кроме того, 
правительство ГД Р ассигновало 
на эти цели 10 миллионов марок.

За два месяца — в июле и ав­
густе — в пионерских лагерях, 
расположенных в живоп иены х 
уголках республики, побывало 
около двух миллионов детей, в 
том числе более 60 тысяч детей 
из Западной Германии и Запад­
ного Берлина.

(ТАСС).

ПРОГРЕСС В ОБЛАСТИ 
ТЕХНИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ 

В ИНДИИ
Заместитель министра просве­

щения заявил в народной палате 
индийского парламента, что если 
в 1947 году в стране было 28 тех­
нических колледжей, то в прошлом 
году таких колледжей стало 43. 
Число технических училищ возрос­
ло с 41 до 83. Количество учащих­
ся в технических колледжах и 
училищах увеличилось более чем 
в четыре раза. Правительство Ин­
дии решило открыть еще пять тех­
нических колледжей и 21 техниче­
ское училище.

(ТАСС).

РОСТ ЦЕН В США
В июле текущего года индекс 

цен на потребительские товары в 
Соединенных Штатах Америки 
поднялся примерно на один про­
цент но сравнению с июнем. Ин­
декс цен 1на< потребительские то­
вары в июле был на 17 процентов 
выше, чем в 1947— 1949 годах.

Бюро сообщило о росте квар­
тирной платы, оплаты больнично­
го и другого медицинского обслу­
живания, а также о росте платы 
за проезд на транспорте.

По данным бюро, в июне— 
июле произошло снижение сред­
него заработка фабричного рабо­
чего и его покупательной способ­
ности.

(ТАСС).

ЖЕРТВЫ НАВОДНЕНИЯ 
В ТУРЦИИ

Как передает корреспондент 
агентства Рейтер из Стамбула, в 
городе Адыяман (провинция Ма- 
латья) во время наводнения, кото­
рое произошло в результате про­
ливных дождей, погибло 79 чело­
век.

(ТАСС).

Порт Саид. Египетский часовой 
у  здания национализированной 
компании Суэцкого канала.

Физкультура и спорт
Спартакиада народов СССР

Соревнование по легкой атлетике.

Звание чемпионка СССР в сорев­
новании по десятиборью  завоевал 
москвич Василий Кузнецов. Он на­
брал 7728 очков, что является но­
вым рекордом СССР и Европы.

НА СНИМКЕ: В. Кузнецов мета­
ет копье. Его результат — 64 мет­
ра 98 сантиметров.

Фото Л. Доре не ко го 
и С. Преображенского.

(Фотохроника ТАСС).

ПОБЕДА ШКОЛЬНИКОВ МОСКВЫ
26 августа в Москве закончи­

лись соревнования Всесоюзной 
Спартакиады учащихся. В них 
принимали участие команды 
школьников министерств просве­
щения союзных республик, Моск­
вы и Ленинграда, министерства 
путей сообщении и команда уча­
щихся учебных заведений трудо­
вых резервов. В состязаниях 
выступало около трех тысяч 
юных спортсменов.

Главная судейская коллегия" 
подвела общий итог соревнований 
по семи видам спорта — легкой 
атлетике, гимнастике, плаванию, 
стрельбе, велосипедному спорту, 
баскетболу и волейболу. Общё- 
командное первенство завоевали 
школьники Москвы. На втором 
месте юные спортсмены Россий­
ской Федерации, на третьем — 
команда Украины. Последующие 
места заняли спортсмены Ленин­
града, Грузии, Эстонии.

26 августа юные спортсмены 
были приглашены в Большой 
Кремлевский дворец на вечер, 
посвященный окончанию Спарта­
киады.

После вручения наград побе­
дителям для участников вечера 
был дан концерт.

(ТАСС)\

ПЕРВЕНСТВО ОБЛАСТИ ПО ВОЛЕЙБОЛУ
Второй день на волейбольных 

площадках стадиона «Нефтяник» 
идет борьба) за первенство обла­
сти по волейболу среди мужских 
и женских команд городов и 
районов нашей области. Соревно­
вания продлятся до 30 ав­
густа 1956 года, в результате 
их должны выявиться сильней­
шие коллективы городов и райо­
нов. Пока трудно сказать, кто 
будет первым.

Среди мужских команд коман­
да Сызрани выиграла партию у 
ставропольцев со счетом 3 : 1  и 
у команды г. Отрадного со счетом 
3:2. Команда г. Отрадного выиг­
рала у Жигулевской со счетом 
3:0. Команда Новокуйбышевска у

команды Кошкинского района вы­
играла со счетом 3:0. Счет игры 
команды Ставрополя с командой 
Кошкинского района 3:2, у 
команды Чшаевска с командой-. 
Жигулевска 3:2. Команда Кине л я 
выиграла у команды Кошкинско- 
го района со счетом 3:0, команда 
Чапаевска у новокуйбышевцев — 
3 :0.

Среди женских команд коман- 
да города Чапаевска выиграла у 
команды Ставрополя со счетом 
3 : 1 .  Команда Новокуйбьшевска 
победила команду Жигулевска 
со счетом 3 : 1 .

Соревнования прод о л ж а юте я.
Н. Абрамов, 

инспектор городского комитета 
по физкультуре и спорту.

ТИРАЖ ЗАЙМА
26 августа в Ужгороде состоял­

ся четвертый тираж выигрышей 
Государственного займа- разви­
тия народного хозяйства - СССР 
(выпуск 1954 года).

В тираже разыграно 1 миллион 
478 тысяч 750 выигрышей на сум­
му 337.628.200 рублей.

(ТАСС).

В П РО Д А Ж Е  РАДИ О П РИ ЕМ Н И К  *МИНСК-55»
Еще недавно в Сызрани было 

трудно приобрести радиоприемни­
ки, так как их мало завозили 
торгующие организации. В настоя­
щее время в магазинах культтова­
ров горпромторга имеются радио­
приемники шести марок, от треть­
его до первого класса. Например, 
имеется в продаже хорошо заре­
комендовавший себя радиоприем­
ник второго класса «Балтика». В 
августе было получено- 72 таких 
приемника. Имеются приемники

третьего класса «Москвич», «АРЗ»,... 
«Дорожный», «Огонек».

На днях получено 24 радиопри­
емника с проигрывателем «Минск- 
55». Эта радиола имеет 11-лампо- 
вый приемник первого класса с: 
шестью диапазонами, двумя дина­
миками. Проигрыватель приспо­
соблен как для проигрывания 
обычных пластинок, так и для 
долгоиграющих.

Зам. редактора М. Г. ЖДАНОВ

НА ЭКРАНАХ ГОРОДА: 
«Художественный» 

Новый худож ественный 
египетский фильм 

«ВСТРЕЧА СО СЧАСТЬЕМ*
«Звезда»

Днем
«ЧАПАЕВ»

Вечером 
«БЕСПОКОЙНАЯ ВЕСНА» 

«Родина»
«ИЗ-ЗА ЧЕСТИ»

Заводоуправлению № 7 
«Главмука» требуются рабочие 
всех специальностей в техно­
логические цехи (мужчины и 
женщины).

Для лиц, не имеющих спе­
циальности, организуются кур­
сы производственного обуче­
ния.

За справками обращаться: 
отдел кадров заводоуправле­
ния № 7, К. Маркса, 108.

Сызранскому горпищеторгу
требуются на постоянную ра­
боту грузчики на автома­

шины, возчики для работы на 
лошадях.

Оплата труда сдельная. Об­
ращаться: Лодочный переу­
лок, 29, отдел кадров.

Заводу пищеконцентратов 
требуются юрисконсульт, груз­
чики, разнорабочие (мужчи­
ны и женщины).

Обращаться в отдел кадров, 
ул. Урицкого, 2.

Ресторану ст. Сызрань 1-я
требуются на постоянную ра­
боту опытные повара и швей­
цары.

Обращаться по адресу: стан­
ция Сызрань 1-я, Переселенка, 
14, отдел кадров.

К СВЕДЕНИЮ ГЛАВНЫХ И СТАРШ ИХ БУХГАЛТЕРОВ
В соответствии с инструкцией М инистерства ф инансов СССР 

№ 105. с 1 сентября 1956 года устанавливается порядок пред­
ставления отчетны х сведений по форме № 16 по займ у в госбанк 
одновременно с представлением платеж ны х поручений на. пере­
числение в госбюджет взносов по займ у за  вторую  половину ме­
сяца.

Без представления сведений по форме № 16 платежны е пору­
чения на перечисление сумм по займ у госбанком приниматься не 
будут.

Центральная сберкасса № 113.

Адрес редакции: г. Сызрань, ул. К. Маркса, 93. Телефоны отделов: партийной жизни—2-95, про мышление-транспортного — 4-28, культуры* и быта — 6-38. 
Е001400 Типография издательства газеты «Красный Октябрь», тел. 0-17. Заказ № 4023. Тираж 8.8Т&


